
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLIII - Nº 048
QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2017

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Denis de Oliveira Praça

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Rodrigo Baptista Pacheco

CHEFIA DE GABINETE
Paloma Araújo Lamego

CORREGEDORA GERAL
Eliane Maria Barreiros Aina

SUBCORREGEDORA GERAL
Maria Leonor Fragoso de Queiroz Carreira

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas
Cristina Santos Ferreira
Isabella Maria de Paula Borba

SECRETÁRIA-GERAL
Marcia Cristina Carvalho Fernandes

ASSESSOR PARLAMENTAR
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO
Marcia Cristina do Amaral Gomes

ASSESSORES DA COORDENAÇÃO
Eduardo Rodrigues de Castro
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS
DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR

Adriana Silva de Britto
COORDENADORA GERAL DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA

Maria de Fátima Abreu Marques Dourado
OUVIDOR GERAL

Pedro Daniel Strozenberg
SUBOUVIDOR GERAL

Odin Bonifacio Machado
SUBCOORDENADORA DO CONCURSO

Márcia Cristina Carvalho Fernandes
COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O
CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem
COORDENADORA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

Daniella Capelleti Vitagliano
COORDENADOR-GERAL DO INTERIOR

Marcelo Leão Alves
COORDENADORA CÍVEL

Cíntia Regina Guedes
SUBCOORDENADORA CÍVEL

Simone Haddad Lopes de Carvalho
COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL

Emanuel Queiroz Rangel

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO
André Luís Machado de Castro

S U M Á R I O
Atos da Defensoria Pública-Geral .............................................. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos....................................... 1

Atos da Defensoria Pública-Geral
ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

RESOLUÇÃO DPGE Nº 871 DE 13 DE MARÇO DE 2017

REVOGA A RESOLUÇÃO DPGE Nº 744, DE 25
DE NOVEMBRO DE 2014, QUE “DISPÕE SOBRE
A CRIAÇÃO DE ÓRGÃO DA DEFENSORIA
PÚBLICA QUE MENCIONA, DESTINADO À
ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA AOS
ÓRGÃOS DE ATUAÇÃO, IDENTIFICADO COMO
COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
ESPECIALIZADA - CATE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- as disposições do art. 181 da Constituição do Estado do Rio de Janeiro,
bem como o estatuído no art. 24 da Lei Complementar nº 06/77;

- que a Resolução DPGE nº 744, de 25 de novembro de 2014, foi editada
no contexto de um cenário econômico diverso do atual, não tendo sido
implementada por ocasião de sua publicação;

- a ausência de vagas no quadro de apoio da Defensoria Pública em
número suficiente para o preenchimento dos cargos necessários à

DE 01.02.2017

DESIGNA os Exmos. Srs. Defensores Públicos DENIS DE OLIVEIRA
PRAÇA, matrícula nº 877368-1, ADRIANA ARAÚJO JOÃO, matrícula nº
820952-0, e EMANUEL QUEIROZ RANGEL, matrícula nº 852722-8, para,
sem prejuízo de suas atribuições, no período de 01.02.2017 a 31.03.2017,
atuar nos processos físicos e em segredo de justiça, mencionados no inciso
II, do art. 1º da Resolução Conjunta nº 01, de 10 de maio de 2016.

Id: 2017124

DESPACHO DO 1° SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
DE 22.02.2017

PROC. N° 20/001/1969/2016 - ALEXANDRE MOREIRA PORTO JÚNIOR,
Técnico Superior Jurídico, matrícula 969473-8. DEFIRO a prorrogação do
afastamento das funções do servidor do Quadro de Apoio da DPGE, para
licença sem vencimento para trato de interesse particular, pelo período de
06 meses, com início em 28 de fevereiro de 2017 e término em 26 de agosto
de 2017.

Id: 2017039

SECRETARIA GERAL

ATO DA SECRETÁRIA-GERAL
DE 13/03/2017

DESIGNA, sem prejuízo de suas atribuições, os seguintes membros para
a Comissão para acompanhamento da execução, do recebimento e da
fiscalização do comodato celebrado entre a DPGE/RJ e a Quantum Web
Tecnologia da Informação LTDA., para uso dos serviços de instalação e
suporte técnico operacional do sistema de Gestão de Margem
Consignável, com vigência de 24 meses, a contar da data da sua
publicação, os servidores: DIOGO MESQUITA LEITE, matrícula
3067624-1, FREDERICO ROCHA MAGALHÃES, matrícula 974829-4 e
JOYCE DE CASTRO NUNES TORRES PORTUGAL, matrícula
3091702-5, referente ao Termo de Comodato nº 001/2017. Processo
Administrativo nº E-20/001/2206/2016.

Id: 2016864

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-GERAL
DE 03/03/2017

PROC. Nº E-20/001/456/2017 -Andreia Gonçalves Mendes Cunha
PROC. Nº E-20/001/470/2017 -Alessandra Nascimento Rocha Glória
PROC. Nº E-20/001/468/2017-Maria Alice Oliveira Fonseca
PROC. Nº E-20/001/457/2017 -Marcelle Henriques da Silva Badini
PROC. Nº E-20/001/469/2017 -Flavia Pimentel de Oliveira A.de Mattos
Proc. nº E-20/001/471/2017 -Márcia Regina Teixeira Ribeiro
Plantão Judiciário - DEFIRO.

DE 06/03/2017

PROC. Nº E-20/001/477/2017 -Gisela Terezinha Gomes da Silva Freitas
PROC. Nº E-20/001/479/2017 -Marcelo de Souza Galliez
PROC. Nº E-20/001/478/2017 -Raphaela Jahara Cavalcante L.Clemente
PROC. Nº E-20/001/316/2017 -Mônica Clara Monteiro Hermes
PROC. Nº E-20/001/120/2017 -Herminia Kagan
Plantão Judiciário - DEFIRO.

DE 07/03/2017

PROC. Nº E-20/001/485/2017 -Fernando Hadime Naruse
PROC. Nº E-20/001/483/2017 -Mariana Franzotti Moreira
PROC. Nº E-20/001/484/2017 -Ana Regis Ribeiro
PROC. Nº E-20/001/415/2017 -Marcia Mesquita Barros
Plantão Judiciário - DEFIRO.

DESPACHO DA SECRETÁRIA-GERAL
DE 10/03/2017

PROCESSO Nº E-20/001/2170/2016 - Considerando a adjudicação do
item único à Empresa SUPPLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, no
valor total de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), conforme disposto nas
Atas do Pregão, HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO ELETRÔNICO
DPRJ nº 002/17, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de mesa
tipo redonda.

Id: 2016865

Avisos, Editais e Termos de Contratos
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

O EXMO. 2° SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, como Presidente da Comissão Permanente de Orientação,
Apoio, Assistência e Defesa das Prerrogativas, CONVOCA os Exmos. Srs.
Defensores Públicos integrantes da referida Comissão, conforme
Resolução DPGE n° 851, de 22.09.2016, para sua 1° reunião de trabalho,
a ser realizada no dia 31.03.2017, sexta-feira, às 11 horas, na Sala de
Reuniões do 2° andar, do Edifício Sede.

Id: 2017038

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - DPRJ torna público que fará realizar no Portal do
SIGA (www.compras.rj.gov.br) a ,
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 008/2017.
TIPO: Menor Preço Unitário
OBJETO: Registro de preços para aquisição de revestimento de piso e
parede.
DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 27/03/2017, às 14:00h.
DATA DE INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 27/03/2017, às 14:05h.
LOCAL: www.compras.rj.gov.br
Nº DA LICITAÇÃO NO PORTAL: DPRJ PE Nº 008/17.
PROCESSO Nº E-20/001/129/2017.

O edital e seus respectivos anexos encontram-se disponíveis nos
endereços eletrônicos www.compras.rj.gov.br ou www.defensoria.rj.def.br,
podendo ser obtida uma via impressa, alternativamente, na Av. Marechal
Câmara, 314 -3º andar - Centro/RJ, mediante a entrega de uma resma de
papel A4, branco, 210x297mm. Id: 2016863

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 13/06/2016

PARTE I - DPGE
PÁGINA 1 - 1ª COLUNA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº E-20/001/2917/2015

Onde se lê: GESTORA DA ATA: CLAUDETE QUARESMA PEREIRA,
MATRÍCULA 3075617-5.
Leia-se: GESTOR DA ATA: FLÁVIO SAMBURSKY, MATRÍCULA
5006560-2.

Id: 2016866

estruturação da Coordenação de Assistência Técnica Especializada,
prevista na Resolução acima indicada;

- as limitações conjunturais de ordem financeira e orçamentária por que
passa o Estado do Rio de Janeiro, inviabilizando, neste momento, a criação
de novas vagas para ampliação do quadro de apoio; e

- que a existência da referida resolução, sem a sua correspondente
efetividade, cria a expectativa de um serviço que, neste momento, não está
sendo prestado, em razão das limitações já indicadas;

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Resolução DPGE nº 744, de 25 de novembro de
2014.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de março de 2017

ANDRÉ LUIS MACHADO DE CASTRO
Defensor Público-Geral do Estado

Id: 2017097

DE 08/03/2017

PROC. Nº E-20/001/186/2017 -Filipe Matos Monteiro de Castro
PROC. Nº E-20/001/175/2017 -Juliana Ianakiewa de Carvalho Naliato
PROC. Nº E-20/001/171/2017 -José Edenizar Tavares de Almeida Neto
PROC. Nº E-20/001/177/2017 -Aline Gama Baptista
PROC. Nº E-20/001/195/2017 -Lúcio Machado Campinho
Proc. nº E-20/001/199/2017 -Ricardo de Mattos Pereira Filho
PROC. Nº E-20/001/206/2017 -Renata Corrêa Leite Nemer Saud
PROC. Nº E-20/001/375/2017 -Katia Sharp
PROC. Nº E-20/001/225/2017 -Tereza Maria de Souza Oliveira
PROC. Nº E-20/001/284/2017 -Lisete Terezinha Boeck Miranda
Plantão Judiciário - DEFIRO.

DE 10/03/2017

PROC. Nº E-20/001/527/2017 -Heloisa Andrea Façanha Vaz
PROC. Nº E-20/001/526/2017 -Nathalia Cristina Aguiar Slaibi
PROC. Nº E-20/001/520/2017 -Henrique Bravo Colly
PROC. Nº E-20/001/519/2017 -Felipe Lopes da Silva Pereira
PROC. Nº E-20/001/456/2017 -Andreia Gonçalves Mendes Cunha
PROC. Nº E-20/001/42/2017 -Flávio Eduardo Lethier Rangel
PROC. Nº E-20/001/108/2017 -Júlio Cesar Rocha Lessa
PROC. Nº E-20/001/41/2017 -Liliane Maria da Rocha
PROC. Nº E-20/001/287/2017 -Karla Beatrice D`Àvila Leães Merten
PROC. Nº E-20/001/288/2017 -Ana Carolina Palma de Araújo
PROC. Nº E-20/001/454/2017 -Anderson Marinovic
Plantão Judiciário - DEFIRO.

Id: 2017040

Ouvidoria:
0800 285 9796
De 2ª a 6ª feira, das 7h às 19h

ouvidoria@agetransp.rj.gov.br

www.agetransp.rj.gov.br

www.facebook.com/agetransprj

www.twitter.com/agetransp


